
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia  
          Secretaria Municipal de Administração 

 

Termo de Justificativa de Dispensa de Licitação 
  
PROCESSO: 4838/2014 
 
CONTRATADO: NELSON DA SILVA PEREIRA 
 
OBJETO: Locação de imóvel situado à Rua Assuruá nº 84 – Balneário – 
São Pedro da Aldeia – RJ, para fins de instalação do Abrigo Municipal de 
Adolescentes e Jovens de 12 a 21 anos. 
 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensal. 
 
PRAZO: O prazo será até 31/12/2014. 
                 
RAZÃO DA ESCOLHA: Por se tratar de um imóvel cuja localização, 
segundo informação da secretaria constante nos autos, atende melhor às  
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos. 
 
ENQUADRAMENTO: Art. 24 inciso X da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993. 
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Encontra-se compatível com os preços 
praticados pelo mercado. 
 

São Pedro da Aldeia, 15 de julho de 2014. 
 
 
 

Ester Marques Chumbinho dos Santos  
Secretária Municipal de Assistência Social e  

Direitos Humanos 
 
 

Ratifico o enquadramento legal de afastamento de licitação, nos 
termos do Art. 26, da Lei nº 8.666/93. 

 
 
 

ANTONIO CARLOS TEIXEIRA BARRETO 
 Secretário Municipal de Administração 

Decreto 154 


